
— 1 —

中国石油乌鲁木齐石化分公司动力厂

集水站外排污水达标治理项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位:中国石油乌鲁木齐石化分公司

编制单位：新疆新能源（集团）环境检测有限公司

二零一八年十二月



— 2 —



— 3 —

建设单位法人代表:（签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人 ：

建设单位 中国石油乌鲁木齐石化分公司（盖章） 编制单位新疆新能源（集团）环境检测有限公司（盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编:830019 邮编:830000

地址: 地址:



— 4 —



— 5 —

地埋式一体化污水处理设备 污水外排格栅井

污水外排调节池 集水站入河总排口

总排污口取样点 消力池

项目区现场照片



— 6 —

表一 工程概况及验收调查依据、标准

建设项目名称 中国石油乌鲁木齐石化分公司集水站外排污水达标治理项目

建设单位名称 中国石油乌鲁木齐石化分公司

建设项目性质 新建 改扩建 √技改 迁建

建设地点 米东区古牧地镇太平渠村

主要产品名称 /

设计处理能力 0.5m
3
/h 生活污水处理

实际处理能力 0.5m
3
/h 生活污水处理

建设项目环评时间 2017 年 10 月 开工建设时间 2017 年 11 月 20 日

调试时间
2018 年 5 月 20

日
验收现场监测时间

2018 年 10 月 11 日-2018 年

10 月 12 日、2018 年 11 月

18 日-2018 年 11 月 19 日

环评报告表

审批部门

乌鲁木齐市环保

局

环评报告表

编制单位

新疆化工设计研究院有限责

任公司

环保设施设计单位
新疆寰球工程公

司乌石化设计院
环保设施施工单位

中国石油乌鲁木齐石化分公

司设备安装公司

投资总概算（万元） 91.39 环保投资总概算 91.39 比例 100%

实际总概算（万元） 92 环保投资 92 比例 100%

验收监测依据

1、《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日）；

2、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令 682 号，2017）；

3、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（环境保护部办公厅，国

环规环评[2017]4 号）；

4、《中国石油乌鲁木齐石化分公司集水站外排污水达标治理项目环境

影响报告表》（新疆化工设计研究院有限责任公司，2017 年 10 月）；

5、关于《中国石油乌鲁木齐石化分公司集水站外排污水达标治理项目

环境影响报告表》的批复（乌环评审[2017]316 号，2017 年 11 月 6 日）；

6、中国石油乌鲁木齐石化分公司集水站外排污水达标治理项目环境验

收调查委托书。

验收监测评价标准、标

号、级别、限值

1、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放标

准 A标准

2、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 4二级

排放标准

3、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类



— 7 —

表二 项目概况

2.1 工程建设内容

2.1.1 项目建设背景

乌石化水源地动力厂集水站地处米东区古牧地镇太平渠村地界，为

动力厂提供新鲜水，动力厂区内外排水包括、水厂清洗排水、生活污水，

通过地下污水管网直接排入老龙河内。2016 年 6月 30 日，米东区水务局

通知，石化公司动力厂集水站生活污水未经处理直排，并且未办理相关

的入河排污口设置审批文件，责令乌石化公司立即停止向河道内排放未

经治理的污水，并采取相关措施补救。

2.1.2 项目概况

项目名称：中国石油乌鲁木齐石化分公司集水站外排污水达标治理

项目。

项目性质：技改。

项目总投资：91.39 万元。

建设内容及规模：新建一套集水站生活污水处理装置，处理规模为

0.5m
3
/h 地埋式一体化污水处理装置，包括调节池、厌氧池、缺氧池、好

氧池、清水池、消力池和多介质过滤器；改造集水站外 DN600 排水管线。

建设地点：项目建设地点位于乌鲁木齐市米东区。地理坐标为：

N44°1'0.71"，E87°37'31.53"。本项目地理位置见图 1，改造项目在集

水站内的位置见图 2。



— 8 —

平面位置图

地理位置图



— 9 —

2.1.3 主体工程及配套工程

表 1 项目工程组成表

工程 项目组成 主要建设内容 环评情况 实际情况

主体工程
生活污水处理装置

隔油器

0.5m³/h地埋式一体化污水处理

设备，包括调节池、厌氧池、缺

氧池、好氧池、清水池、多介质

过滤器、消力池

新建 已落实

排水管改造 入河排污口管道 改造 已落实

公用工程
排水 排水管网 依托 已落实

供电 电网 依托现有 已落实



— 10 —

2.3 主要工艺流程及产物环节

（1）地埋式一体化污水处理设施工艺简述：本项目处理流程为“化

粪池（现有）→调节池（兼事故池）→A
2
O→MBR 膜→清水池（消毒）→

多介质过滤器→排放”。

具体的工艺流程：

集水站生活污水经化粪池，由潜污泵提升至地埋式一体化处理设施

调节池，。再由提升泵送至地埋式污水处理设施 A
2
O 工艺段，经厌氧-缺

氧-好氧生物脱氮除磷后排入清水池，使用次氯酸钠消毒后提升至多介质

过滤器最终处理后，排至集水站内外排检查井。

该工艺对生活污水中 BOD5和 SS处理效率为 90-95%：，总氮 70%以上，

总磷 90%左右。A
2
O 生物脱氮除磷系统的活性污泥中菌群主要由硝化菌、

反硝化菌和聚磷菌组成。污水与回流污泥先进入厌氧池完全混合，经一

定时间（1-2h）的厌氧分解，去除部分 BOD，使部分含氮化合物转化成

N2（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷菌等）释放出

磷，满足细菌对磷的需求。然后污水流入缺氧池，池中的反硝化细菌以



— 11 —

污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的

硝酸根还原为 N2而释放。接下来污水流入好氧池，水中的 NH3-N（氨氮）

进行硝化反应生成硝酸根，同时水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物

以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生物内，经

沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出。A
2
O 处理后进入清水池消毒

后，提升至多介质过滤器最终处理后，排至集水站内外排检查井。

（2）集水站外 DN600 排水管线改造

原 DN600 排水管裸露在山坡处，与老龙河堤直线距离 23米，将裸露

管线埋入地下通往老龙河排污口，在地埋式一体化污水处理装置排污口

与老龙河入河排污口修建消力池。



— 12 —

表三 主要污染物及环保措施

3.1 主要污染源及环保措施

3.1.1 废气

本项目废气环保措施详见表 3.1.1-1，无组织废气监测点位图见图

3.1.1-2。

表 3.1.1-1 废气环保措施

环境要素 污 染 源 环评要求环保措施 实际环保措施

大气环境 硫化氢、氨 通过厂区内绿化带进行控制 采取密闭和绿化带进行控制

3.1.2 废水

本项目为废水治理项目，不产生生产废水。

3.1.3 噪声

本项目在生产过程中主要产生的噪声污染来自泵和风机。本项目

噪声环保措施详见表 3.1.3-1；噪声点位监测图见 3.1.3-2。

表 3.1.3-1 噪声环保措施

环境要素 污 染 源 环评要求环保措施 实际环保措施

声环境 噪声 减振、隔声等措施 减振和风机房隔声

3.1.4 固体废物

本项目产生的固体废物主要为一体化处理设施调节池格栅板拦截

的杂物和剩余污泥。本项目固废环保措施详见表 3.1.4-1

表 3.1.4-1 固体废物环保措施

环境要素 污染源 环评环保措施 实际环保措施

固体废物

一体化处理设施处理

生活污水过程中由调

节池格栅板拦截的杂

物和污泥

项目固废产生量很小，年

产生 46.8kg，定期清理由

市政环卫部门拉运至米东

区生活垃圾填埋场填埋

格栅板拦截的杂物和污泥

定期清理由市政环卫部门

拉运至米东区生活垃圾填

埋场填埋



— 13 —

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批决定

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论

（1）废水

项目处理后的达标尾水对老龙河没有不利影响。

（2）废气

污水处理过程产生的微量无组织恶臭对大气环境影响很小。

（3）噪声

本项目通过合理布置设备、隔声等措施可使厂界噪声分别达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。所以，本项目对声

环境影响不大。

（4）固体废物

项目生产固废均妥善处理。



— 14 —

4.2 审批部门审批决定

乌鲁木齐市环境保护局关于《中国石油乌鲁木齐石化分公司动力厂集水

站外排污水达标治理项目环境影响报告表》的批复如下：

一、你公司投资 91.39 万元，于米东区古牧地镇太平渠村（中心地理位

置坐标为东经 87°37'31.53，北纬 44°1'0.71"）实施动力厂集水站外排污

水达标治理项目。建设内容为：新建 0.5m
3
/h 一体化生活污水处理装置，对

入河排污口和消力池进行改造。

二、要求你公司在项目实施及运营过程中，严格履行环境保护“三同



— 15 —

（三）须对噪声源采取屏蔽、隔声、减振等措施，确保噪声排放符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准限值。

（四）污泥经脱水后须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 5 标准后及时进行合理处置；生活垃圾、格栅间中栅

渣及时清运到城市垃圾填埋场填埋。

三、委托米东区环保局对此项目进行日常监督检查工作，市环境监察支

队负责抽查。项目建成后，你公司须按规定程序申请项目竣工环保验收。





— 17 —

表六 监测内容

验收监测内容：

6.1 废气监测

（1）监测内容、点位、时间、频次

本项目会产生少量无组织恶臭。监测内容详见表 6.1-1。

表 6.1-1 项目废气监测内容及点位

监测

项目
监测点位 监测因子 监测时间 监测频次

无组

织废

气

污水处理设施边界上

风向设一个参照点、下

风向设 3 个监控点

氨、硫化氢
2018.10.11~2018.10.1

2 4 次/d，共 2d

（2）废气排放标准

项目区无组织废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB